
Prop. n. 3599/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 694 DEL 24/06/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: APPALTO "SERVIZI DI IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI" 
CIG 7657359C89-. BENEFICI SPETTANTI AL GESTORE DEL 
SERVIZIO RSU SUL CORRISPETTIVO ELARGITO DAL CONAI - 
ANNO 2019 - APPROVAZIONE CALCOLO INCENTIVO 

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  17 del  05/05/2020 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2020/2022,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la 
Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale 84 del 03/06/2020 approvazione 
Piano Esecutivo  di  Gestione -  piano dettagliato  degli  obiettivi  e  piano delle 
performance triennio 2020-2022;

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8  del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali”, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 3049 
del 21.10.2013, con la quale si aggiudicava definitivamente l’affidamento del 
“Servizi di igiene urbana e complementari del Comune di Oristano” alla ditta 
Ecologica  di  Francesco  Podda  &  C  s.r.l.  per  cinque  anni  dal  01/11/2013  al 
31/10/2018.

Vista la nota prot. n. 14249 del 02.04.2015, con la quale il  Signor Maurizio 
Franchini in qualità di Presidente e legale rappresentante del Consorzio Formula 
Ambiente Società Cooperativa Sociale, dichiara di avere acquisito dalla Società 
Ecologica di Francesco Podda e & C. srl, il ramo d’azienda relativo alla raccolta 
ed al trasporto dei rifiuti urbani e speciali in oggetto.

Visto l’atto  notarile  del  Dott.  Antonio  Porfini  Rep.  n.1933  del  26.03.2015, 
relativo alla Cessione di Ramo di Azienda tra il  Consorzio Formula Ambiente 
Società Cooperativa Sociale e la Ditta Ecologica di Francesco Podda e & C srl a 
far data dal 01.04.2015.

Richiamata la  determinazione  n.2225  del  27.06.2015  del  Dirigente  del 
Servizio Sviluppo del  Territorio, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
preso atto che per effetto della cessione, il  contratto per i “Servizi di Igiene 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Urbana  e  complementari  del  Comune  di  Oristano”  stipulato  con  la  Società 
Ecologica di Francesco Podda & C. srl, con sede legale in via San Sperate s.n. - 
Villasor  (CA),  è  inteso  trasferito  automaticamente  al  Consorzio  Formula 
Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede legale e amm.va in via Violetti 
n.3361 - Cesena (FC), C.F. e P.IVA 02252620402.

Vista la determinazione n. 1220 del 19/10/2018 rettificata con determinazione 
n. 1312 del 08/11/2018 del Dirigente del Servizio Sviluppo del Territorio, con la 
quale l’Amministrazione Comunale ha rinnovato il  contratto per i  “Servizi  di 
Igiene  Urbana  e  complementari  del  Comune di  Oristano”  Rep.  n.  1376 del 
18/06/2014  precedentemente  citato,  per  il  periodo  01/11/2018-31/10/2019 
prorogando il contratto relativo al servizio per quanto già descritto, al Consorzio 
Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede legale e amm.va in 
via Violetti n.3361 - Cesena (FC), C.F. e P.IVA 02252620402.

Atteso che,  con  determinazione  n.  1254  del  28/10/2019  del  Dirigente  del 
Servizio Sviluppo del Territorio, con la quale si è proceduto all'ulteriore  rinnovo 
del  contratto sopra citato,  per il periodo 01/11/2019-29/02/2020 prorogando 
ulteriormente  il  contratto  relativo  al   servizio  per  quanto  già  descritto,   al 
Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale.

Vista altresì  la  determinazione  n.  1697  del  31/12/2019  del  Dirigente  del 
Servizio Sviluppo del Territorio, con la quale è stato ulteriormente  rinnovato il 
contratto sopra citato, fino al 30/04/2020 affidando il servizio per quanto già 
descritto al Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale.

Preso atto che,  con comunicazione prot.  n. 12194 del  24/02/2020,  la Soc. 
Formula Ambiente S.p.a.,  con sede in Cesena (FC) in via  Dei  Rottamai 51, 
comunicava il  conferimento del  ramo di  azienda dalla   Società  Cooperativa 
Sociale Consorzio Formula Ambiente, alla Società Formula Ambiente S.p.a..

Visto il verbale di assemblea redatto dal notaio Marcello Porfiri, col quale si è 
convenuto  il  conferimento  del  ramo  di  azienda  dalla   Società  Cooperativa 
Sociale Consorzio Formula Ambiente, alla Società Formula Ambiente S.p.a., ivi 
compreso il trasferimento con effetto dal 01 marzo 2020 dei requisiti generali, 
tecnico economici, professionali ed organizzativi, costituenti requisiti di idoneità 
per lo svolgimento dell'attività di impresa, comprendendo altresì i contratti di 
appalto già in corso di esecuzione con enti pubblici.

Preso atto che per effetto della sopra citata cessione, il contratto in essere 
per  “Servizi  di  Igiene Urbana e complementari  del  Comune di  Oristano” già 
trasferito  con  presa  d'atto  di  cui  alla  determina n.  2225 del  27/06/2015 al 
Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale,  è inteso trasferito 
automaticamente  alla  Società  Formula Ambiente  S.p.a.  Via  dei  Rottamai  51 
Cesena (FC),  iscrizione registro imprese della Romagna n. 04476870409.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Atteso che, con determinazione n. 533 del 21.05.2020 a firma del Dirigente 
Settore Sviluppo del Territorio, si è preso atto del trasferimento dei requisiti di 
cui sopra.

Visto l’art.  11  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che prevede  –  Per  quanto 
riguarda  il  conferimento  delle  frazioni  valorizzabili  rientranti  nei  materiali 
soggetti all’accordo nazionale Anci-CONAI o comunque in impianti autorizzati, 
nel  caso  di  raggiungimento  o  superamento  della  percentuale  del  70%  di 
conferimento  delle  frazioni  valorizzabili  sul  totale  dei  rifiuti  raccolti, 
l’Appaltatore potrà beneficiare del 30% dei corrispettivi del CONAI, introitati dal 
Comune. Per ogni punto percentuale intero di raccolta differenziata superiore al 
70% all’Appaltatore verrà riconosciuto il 7% del corrispettivo in più rispetto al 
30%  di  partenza  (per  esempio  per  il  raggiungimento  del  72%  di  RD  la 
percentuale dei corrispettivi CONAI che sarà riconosciuta all’Appaltatore sarà 
pari al 44%, ossia (30% + 2 * 7%). Il raggiungimento del 100% dei ricavi sarà 
riconosciuto  quindi  al  raggiungimento dell’80% di  RD,  per  valori  superiori  il 
riconoscimento sarà sempre del 100%.

Stabilito che in base alla produzione rifiuti e della raccolta differenziata anno 
2019 come si evince dal calcolo che si allega al presente atto per farne parte 
integrante  è sostanziale,  si  dovrà riconoscere,  per  l’anno  2019 alla  Società 
gestore dell’Appalto in oggetto, un beneficio complessivo pari a € 260.792,69 
iva inclusa, calcolata secondo la formula precedentemente citata, somma che 
sarà  liquidata  con  le  somme  previste  al  Cap.  4010/2020  del  bilancio  del 
corrente anno;

Atteso che risultano, con determinazione n. 44/2019, impegnati per le finalità 
sopra  dette,  €  26.104,62  imp.  1397/2020,  per  cui  con  la  presente 
determinazione  vengono  impegnati  ulteriori  €  234.688,07  sul  capitolo 
410/2020.

Ritenuti regolari tutti i documenti inerenti la pratica;

DETERMINA

Tutte le premesse si intendono qui riportate;

Di approvare il  calcolo riepilogativo per il  periodo gennaio – dicembre 2019, 
allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale 
risultano i corrispettivi mensili da erogare al gestore per il raggiungimento degli 
obiettivi  di  cui  all’ex art.  11 del  CSA che, per l'anno 2019 ammontano a  € 
260.792,69  IVA  inclusa e  a  cui  si  farà  fronte  parzialmente  con  la  somma 
impegnata  al  Cap.  4010/2020  impegno  1397/2020  pari  a  €  26.104,62  del 
bilancio 2020,

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di impegnare l'ulteriore somma pari a € 234.688,07 sul capitolo 4010/2020.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° 
liv.

V° liv

9 3 1 103 2020 4010 234688,
07

1.03.2.15.004

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 234.688,07 2020 € 234.688,07

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura  è  7657359C89
 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 

connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

